
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 39Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 497/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 12/11/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 148/18-GAB/CGPC de 15/06/18, 
que apurou a conduta dos servidores, E.A.C., mat. nº 5096820 e H.C.C,F., 
mat. nº 5553172, conforme portaria instauradora; CONSIDERANDO: não 
restar comprovada conduta que aponte à tipicidade de conduta transgres-
sional;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 148/18-GAB/
CGPC, de 15/06/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenador da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 497808

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 444/19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019–GAB/
DGCPCRC.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, ”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/553836 – CPC/RC.ASPOP
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, CESAR FIGUEIREDO CURSINO , matrícula nº 
5833876/ 1, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado neste Centro 
de Perícias, Licença para Atividade Classista, no período de 01.12.2019 a 
01.12.2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 497888

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 441/19 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOU-
VEA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula nº 5888117/3, contrato 
nº 025/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA 
LTDA, que teve por objeto à contratação da empresa para fornecimento de 
agua mineral natural, para atender ás necessidades do Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,18 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497885

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 440/2019 DE 13.11.2019, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.039 DE 20.11.2019.

Onde se lê:
De: 01.12.2019 a 30.12.2020.
Leia – se:
De: 01.12.2019 a 30.12.2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 497926

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2019/472963)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2019 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 014/2019 – CPC, que tem objeto a “AQUISIÇÃO DE 
FREEZER”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves e suas Regionais, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa NEO BRS COMÉRCIO DE 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ/MF nº 07.041.480/0001-88) pela oferta 
de R$ 31.900,00 (Trinta e Um Mil Reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 19 de Novembro de 2019.
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 498150

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 442/19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
126/2019 – NCCP-GC-CPG-IC/CPC”RC” .
R E S O L V E:
TRANSFERIR  por necessidade de serviço, as férias da servidora IRIANGELA 
MARIA ALMEIDA MENDES Perito Criminal, matrícula n° 54187969/1, 
concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 364/2019 - GAB/CPCRC-
27.09.19,(DOE nº 33996 de 30.09.19).Para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497816
PORTARIA N° 443/19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
066/2019 – RCAST/CPC”RC” .
R E S O L V E:
TRANSFERIR  por necessidade de serviço, as férias do servidor ERICK 
NELSON COSTA FEIO, Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 
57197407/2, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 364/2019 - GAB/
CPCRC-27.09.19,(DOE nº 33996 de 30.09.19).Para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497821

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º183 DE 19/11/2019-DAF

NOME: AMILTON FARIAS SANTOS
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5895905/ 1.
PERÍODO:08.10.2019 a 15.10.2019.
PORTARIA N º184 DE 19/11/2019-DAF
NOME: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/ 1.
PERÍODO:01.11.2019 a 08.11.2019.

Protocolo: 497915

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3951/2019-DAF/CGP, DE 14/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,


